GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI CNPJ: 07.471.758.0001/57,
Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI – Brasil CEP 64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182

www.uespi.br https://nead.uespi.br// Email: direcao@nead.uespi.br

CONVOCAÇÃO Nº 01

EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 002/2025

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por intermédio da Coordenação de Projetos e

Documentação do Núcleo de Educação a Distância – NEAD, da Universidade Estadual do

Piauí - UESPI, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Resultado Final

do Processo Seletivo Simplificado para Tutor Presencial e Tutor a Distância para os polos do

NEAD/UESPI/UAB, com vista a atender os cursos de Licenciaturas em Licenciaturas em

Letras/Espanhol, Letras/Português, Letras/Inglês, Pedagogia, História e Matemática, e

Cursos de Especialização em Língua Portuguesa e Especialização em Gestão em Saúde,

Gestão e Educação Ambiental, História e Cultura Afro-brasileira, Gestão Educacional e

Saúde Única, EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 002/2025 da Universidade Aberta do Brasil

– UAB, resolve CONVOCAR os(as) candidatos(as), abaixo relacionados(as), no referido

Processo Seletivo para enviar, no período de 04 a 06 de junho de 2025, através de arquivo

único em PDF, para o endereço eletrônico  caf@nead.uespi.br , os seguintes documentos,

que devem estar totalmente legíveis: RG, CPF, Comprovante de Endereço que contenha

bairro e CEP, Extrato bancário do Banco do Brasil ou cópia do último contracheque e

diplomas (Graduação, Especialização, Mestrado e Doutorado) e comprovantes da

experiência docente exigida no referido edital.

Curso: LICENCIATURA EM HISTÓRIA

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: BURITI DOS LOPES

Class. Inscrição Nome Situação

001 43744 ALEXANDRA SABLINA DO NASCIMENTO VERAS Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: BURITI DOS LOPES

Class. Inscrição Nome Situação

001 42608 GUSTAVO SILVA DE MOURA Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: ITAINÓPOLIS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI CNPJ: 07.471.758.0001/57,
Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI – Brasil CEP 64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182

www.uespi.br https://nead.uespi.br// Email: direcao@nead.uespi.br

Class. Inscrição Nome Situação

001 43422 ISRAEL SOARES DE SANTANA Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: ITAINÓPOLIS

Class. Inscrição Nome Situação

001 42713 GABRIELA ALVES MONTEIRO Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: MONSENHOR GIL

Class. Inscrição Nome Situação

001 42797 FRANCISCO RAIRAN DOS SANTOS VILANOVA Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: MONSENHOR GIL

Class. Inscrição Nome Situação

001 43639 JOSÉ DE ARIMATÉA FREITAS AGUIAR JÚNIOR Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: PIRACURUCA

Class. Inscrição Nome Situação

001 42653 SEBASTIÃO ROSA DA SILVA FILHO Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: PIRACURUCA

Class. Inscrição Nome Situação

001 43260 MÁRCIA CASTELO BRANCO SANTANA Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: SÃO JOSÉ DO PEIXE

Class. Inscrição Nome Situação

001 43512 ALINE SILVA OLIVEIRA VERA Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: SÃO JOSÉ DO PEIXE

Class. Inscrição Nome Situação

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI CNPJ: 07.471.758.0001/57,
Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI – Brasil CEP 64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182

www.uespi.br https://nead.uespi.br// Email: direcao@nead.uespi.br

001 43357 LAILA PEDROSA DA SILVA Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: SIMOES

Class. Inscrição Nome Situação

001 43529 MARCELO MARCOS DE ARAÚJO Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: SIMPLÍCIO MENDES

Class. Inscrição Nome Situação

001 43877 CAMILA CARVALHO MOURA FÉ Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: SIMPLÍCIO MENDES

Class. Inscrição Nome Situação

001 42954 ANDREIA RODRIGUES DE ANDRADE Aprovado(a)

Curso: LICENCIATURA EM LETRAS PORTUGUÊS

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: PIO IX

Class. Inscrição Nome Situação

001 43163 ROBERTO FRANCISCO VIANA DA SILVA Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: PIO IX

Class. Inscrição Nome Situação

001 43879 MARIA ILZA BEZERRA SOUSA Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: SÃO JOÃO DO PIAUÍ

Class. Inscrição Nome Situação

001 43353 FLORISBELA DEUSELITA DE OLIVEIRA Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: SÃO JOÃO DO PIAUÍ

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI CNPJ: 07.471.758.0001/57,
Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI – Brasil CEP 64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182

www.uespi.br https://nead.uespi.br// Email: direcao@nead.uespi.br

Class. Inscrição Nome Situação

001 42811 WELLINGTON CARVALHO DE ARÊA LEÃO Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: SIMPLÍCIO MENDES

Class. Inscrição Nome Situação

001 43218 FRANCILEIDE FIALHO BARBOSA Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: SIMPLÍCIO MENDES

Class. Inscrição Nome Situação

001 42924 GIRLENE LIMA TAPETY Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: SIMÕES

Class. Inscrição Nome Situação

001 43026 NATANAEL CAMPOS DA SILVA Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: URUÇUÍ

Class. Inscrição Nome Situação

001 42946 EDVAL DA COSTA ARAUJO Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: URUÇUÍ

Class. Inscrição Nome Situação

001 42659 FRANCISCO HERBERT DA SILVA Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: VALENÇA DO PIAUÍ

Class. Inscrição Nome Situação

001 43596 DJALMA CARVALHO DA SILVA Aprovado(a)

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI CNPJ: 07.471.758.0001/57,
Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI – Brasil CEP 64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182

www.uespi.br https://nead.uespi.br// Email: direcao@nead.uespi.br

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: VALENÇA DO PIAUÍ

Class. Inscrição Nome Situação

001 43900 MARIA DO SOCORRO DE ANDRADE FERREIRA Aprovado(a)

Curso: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: CAJAZEIRAS DO PIAUÍ

Class. Inscrição Nome Situação

001 43075 KELRY DA COSTA HOLANDA SOARES Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: CAJAZEIRAS DO PIAUÍ

Class. Inscrição Nome Situação

001 42958 ELIETH VITÓRIA DOS SANTOS Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: CASTELO DO PIAUÍ

Class. Inscrição Nome Situação

001 43391 GLEISON LIMA DA SILVA Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: CASTELO DO PIAUÍ

Class. Inscrição Nome Situação

001 42715 RAILSON BORGES LIMA Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: LUÍS CORREIA

Class. Inscrição Nome Situação

001 43398 LEIDIANE SILVA DE ABREU Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: LUÍS CORREIA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI CNPJ: 07.471.758.0001/57,
Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI – Brasil CEP 64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182

www.uespi.br https://nead.uespi.br// Email: direcao@nead.uespi.br

Class. Inscrição Nome Situação

001 43901 ROTHCHILD SOUSA DE MORAIS CARVALHO FILHO Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: OEIRAS

Class. Inscrição Nome Situação

001 43462 KATIANA DA ROCHA LOPES SOUSA Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: OEIRAS

Class. Inscrição Nome Situação

001 42734 IGO MIQUÉIAS DOS SANTOS PEREIRA Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: PAES LANDIM

Class. Inscrição Nome Situação

001 43758 NELICE MIRANDA DE SOUSA Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: PAES LANDIM

Class. Inscrição Nome Situação

001 42980 SUZANA PINHEIRO NASCIMENTO Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: PICOS

Class. Inscrição Nome Situação

001 43515 ANDRE FERREIRA BEZERRA Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: PICOS

Class. Inscrição Nome Situação

001 42974 MIGUEL ANTÔNIO RODRIGUES Aprovado(a)

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI CNPJ: 07.471.758.0001/57,
Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI – Brasil CEP 64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182

www.uespi.br https://nead.uespi.br// Email: direcao@nead.uespi.br

Curso: LICENCIATURA EM LETRAS INGLÊS

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: AVELINO LOPES

Class. Inscrição Nome Situação

001 42985 FABIOLA NUNES BRASILINO Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: FRONTEIRAS

Class. Inscrição Nome Situação

001 43637 MARIA FILHA DE SOUSA NOGUEIRA Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: FRONTEIRAS

Class. Inscrição Nome Situação

001 43527 LUIZ ANTONIO DOS SANTOS Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: LUZILÂNDIA

Class. Inscrição Nome Situação

001 42774 JOAO VIEIRA DA SILVA JUNIOR Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: MARCOS PARENTE

Class. Inscrição Nome Situação

001 43536 JEANE VIRGINIA COSTA DO NASCIMENTO Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: PALMEIRAIS

Class. Inscrição Nome Situação

001 42776 ATYLLA MARIA DA SILVA VIEIRA Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: PALMEIRAIS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI CNPJ: 07.471.758.0001/57,
Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI – Brasil CEP 64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182

www.uespi.br https://nead.uespi.br// Email: direcao@nead.uespi.br

Class. Inscrição Nome Situação

001 43526 FRANCISCA MARIA DE FIGUERÊDO LIMA Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: SÃO JOÃO DO PIAUÍ

Class. Inscrição Nome Situação

001 43329 FRANCISCO SIDNEY MAURIZ Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: SÃO JOÃO DO PIAUÍ

Class. Inscrição Nome Situação

001 43858 ADNA ARAUJO DE ABREU OLIVEIRA Aprovado(a)

Curso: LICENCIATURA EM LETRAS ESPANHOL

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: ANGICAL DO PIAUI

Class. Inscrição Nome Situação

001 42678 JOSÉ CLEDINALDO DOS SANTO GUERRA Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: CAJAZEIRAS DO PIAUÍ

Class. Inscrição Nome Situação

001 43919 CRISTIANE FRANCISCA CARDOSO LOPES Aprovado(a)

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: PIRIPIRI

Class. Inscrição Nome Situação

001 42599 CLEOMIR DANTAS LIMA Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: PIRIPIRI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

Universidade Estadual do Piauí - Direção do Núcleo de Educação a Distância – NEAD/UAB/UESPI CNPJ: 07.471.758.0001/57,
Rua João Cabral, 2231 – Bairro Pirajá – Teresina – PI – Brasil CEP 64002-150 Fones: (86) 3213-5471 (86) 3213-1182

www.uespi.br https://nead.uespi.br// Email: direcao@nead.uespi.br

Class. Inscrição Nome Situação

001 42745 HÉLIA DA SILVA ALVES CARDOSO Aprovado(a)

002 43509 MARIA FRANCISCA BRITO DOS SANTOS Aprovado(a)

Curso: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Função: TUTOR PRESENCIAL

Polo: ALTOS

Class. Inscrição Nome Situação

001 43262 JANIEL MARTINS NEVES Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: ALTOS

Class. Inscrição Nome Situação

001 42728 PAULO ALEXANDRE ARAÚJO SOUSA Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: FLORIANO

Class. Inscrição Nome Situação

001 43895 FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS Aprovado(a)

Função: TUTOR A DISTÂNCIA

Polo: URUÇUÍ

Class. Inscrição Nome Situação

001 43201 MARCOS PAULO DA ROCHA SILVA Aprovado(a)

Teresina-PI, 04 de junho de 2025.

Profª Drª Nayana Pinheiro Machado de Freitas Coelho

Diretora Geral do Núcleo de Educação a Distância - NEAD/UESPI

Prof. Dr. Manoel Gabriel Rodrigues Filho

Diretor Adjunto do Núcleo de Educação a Distância - NEAD/UAB